马克思主义学院
   关于组织开展“师德师风”先进个人
   评选活动的通知

为贯彻落实《关于加强和改进新时代师德师风建设的意见》精神，充分发挥先进典型的示范引领作用，大力弘扬崇高的师德风范，激励教师自觉加强师德修养，根据《西安交通工程学院关于全面加强和改进新时代师德师风建设的实施细则》和《西安交通工程学院教师师德师风考核办法》相关要求，经马克思主义学院研究决定组织开展“师德师风”先进个人评选活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神及十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神为指导，围绕立德树人根本任务，突出师德师风第一标准，树立师德先进典型，激励教师努力成为“有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心”的“四有”好老师。
二、评选范围
马克思主义学院全体教师。
三、评选标准
年度考核良好，无违规违纪问题。坚持立德树人根本任务，模范承担起传播知识、传播思想、传播真理，塑造灵魂、塑造生命、塑造新人的使命，在教书育人方面事迹感人，贡献突出，有至善大爱的精神之美。
1.有理想信念。始终同党和人民站在一起，自觉做中国特色社会主义的坚定信仰者和忠实实践者，忠诚党和人民的教育事业，自觉把党的教育方针贯彻到教学管理工作全过程；弘扬社会主义核心价值观，积极引导学生热爱祖国、热爱人民、热爱中国共产党，争做中国特色社会主义共同理想和中华民族伟大复兴中国梦的积极传播者，帮助学生筑梦、追梦、圆梦。
2.有道德情操。为人师表，模范遵守社会公德和职业道德，以德立身、以德施教，人格品质高尚，带头弘扬社会主义道德和中华传统美德，自觉坚守精神家园；执着于教书育人，有热爱教育的定力、淡泊名利的坚守；以自己的模范行为影响和带动学生，积极引导和帮助学生把握好人生方向，扣好人生的第一粒扣子。
3.有扎实学识。既有胜任教学的专业知识，又有广博的通用知识和宽阔的胸怀视野；教学能力过硬、教学态度勤勉、教学方法科学，教学效果和人才培养成绩显著；具备学习、处事、生活、育人的智慧，是智慧型老师，能够在各个方面给予学生帮助和指导。
4.有仁爱之心。爱岗位、爱学生，爱一切美好的事物；善于在教书育人和教学管理中用爱培育爱、激发爱、传播爱，能够把自己的温暖和情感倾注到每一个学生身上；尊重学生，用欣赏增强学生的信心，用信任树立学生的自尊，让每一个学生都健康成长，让每一个学生都享受成功的喜悦，深受学生尊敬和爱戴。
5.有下列情形之一的，不得参加师德先进个人选:
（1）无故旷工、旷课的；
（2）造成教学、管理、工作事故的；
（3）有抄袭、剽窃科研成果等不端学术行的；
（4）因思想品德方面的问题造成不良影响的。
四、组织机构
马克思主义学院成立评选工作委员会，由院长、副院长、教研室主任和教学秘书组成，统筹评选和推荐“师德师风”先进个人工作。
五、实施步骤
1.教研室推荐。各教研室要在广泛宣传，充分酝酿，征求师生意见的基础上，根据公开、公平、公正的原则，通过自评互评、民主推荐、师生座谈、集体决定的方式推选出“师德师风”先进个人候选人，经公示无异议后，填写《马克思主义学院师德师风先进个人推荐表》，并附个人事迹材料（事迹材料要求真实丰富、主题突出、条理清晰，可附加信件、照片、证书、新闻报道等），提交至人事处。
2.评选工作委员会评选。评选委员会结合候选人事迹及评议情况，提出评选结果。
3.公示结果。评选结果公示 5 个工作日无异议、经院长同意后，确定马克思主义学院“师德师风”先进个人人选，并授予“师德师风”先进个人称号。
六、有关要求
1.各教研室要高度重视“师德师风”先进个人评选活动，从弘扬社会主义核心价值观、落实立德树人根本任务的高度，充分认识评选活动的重要意义，做到深入发掘、广泛宣传，让身边的好老师成为新时代教师队伍的楷模，激励更多教师争做人民满意的“四有”好老师，营造尊师重教的社会风尚。
[bookmark: _GoBack]2.各教研室推荐评选要充分发扬民主，严格评选条件，严格工作程序，确保评选质量，切实把业绩突出、事迹典型、师生公认的教师推选出来。评选过程中如发现事迹或材料作假，一经查实，将取消其评选资格，并将有关情况进行全校通报。
3.推荐名额。
	教研室
	名额
	备注

	基础与概论教研室
	1

	原理与纲要教研室
	1

请各教研室于 2022 年 1 月 14 日前将《马克思主义学院师德师风先进个人推荐表》、个人事迹材料、1 张生活照和个人简介（200字内）打包发送至邮箱，纸质版盖章报送至院长办公室。
联系人：马婷婷
联系电话：18192316050
电子邮箱：406215094@qq.com
办公地点：7- 314 办公室
附件：马克思主义学院师德师风先进个人推荐表

                                              马克思主义学院
2021年12月31日

1